
 

 

 

 

 

 

O que é o horário de atendimento docente? O horário de atendimento docente é aquele horário em que o/a professor/a está 

disponível para poder atender o/a aluno/a, tirando dúvidas da matéria, explicando um trabalho, fazendo correção de uma nota. No 

ERE, o Curso Integrado organizou os horários de atendimento dos/as professores/as para acontecerem na semana sem aula, devido 

ao rodízio de disciplinas. Então, no mesmo horário de aula, o/a professor/a está disponível para ajudar os/as alunos. Para ir a um 

atendimento, marque com seu professor/a antes: mande e-mail ou mensagem no moodle.  

O que é monitoria? A monitoria é o momento que os estudantes podem tirar dúvidas sobre conteúdos específicos de determinada 

disciplina. A monitoria é muito boa, pois são estudantes da Graduação ou do Integrado que estarão ali ajudando os/as estudantes. 

Existem grupos das monitorias e links específicos do meet. Procurem o/a monitor/a e procure sabe como a monitoria está 
funcionando. 

Procurem esses espaços! Não fiquem com dúvidas!  

HORÁRIO DE ATENDIMENTO DO/A PROFESSOR/A E MONITORIAS 

2º Ano Curso Técnico em Edificações Integrado ao Ensino Médio 

Disciplina Professor/a Horário de atendimento 

do/a professor/a 

Monitor/a Dia e horário monitoria 

Ciências Biológicas Pedro Camargo 
pedro.camargo@ifmg.edu.br 

Sexta / 15h - 15h40 Larissa Araújo  
larissarita4725@gmail.com 

Qua / 16h – 17h30 
Sex / 17h – 17h30 

Desenho auxiliado 

por computador 

Carla Silva 
carla.silva@ifmg.edu.br 

Disciplina 
temporariamente suspensa. 

--- --- 

Educação Física Ranucy Campos 
ranucy.cruz@ifmg.edu.br 

Sexta / 10h20 – 11h20 --- --- 

Estabilidade das 

Construções 

Thaís Azevedo 

thais.azevedo@ifmg.edu.br 

 

Quinta / 13h – 13h40 --- --- 

Física Roque Paulinelli 

roque.paulinelli@ifmg.edu.br 

Quinta / 8h20 – 09h10 Pedro Faria 

pedro.faria018@gmail.com 

Qua / 14h – 15h 

Sex / 17h – 18h 

Geografia Bárbara Santiago 

barbara.santiago@ifmg.edu.br 

Sexta / 07h30 – 09h10 João Pedro Souza Leonel 

joaopedroszltrs@gmail.com 
 

Ter / Qui / 11h10 – 12h 

Qua / 14h – 16h 
Sex / 17h – 19h 

História Amanda Mafra 
amanda.mafra@ifmg.edu.br 

Segunda / 15h – 15h40 Ana Clara Costa 
costaanaclara065@gmail.com 

 

Seg / 18h – 19h 
Qua / 14h – 18h 

Introdução à 

segurança do 

Trabalho e 

Construção Civil 

Vanessa Felicio 

vanessa.felicio@ifmg.edu.br 

Quinta / 15h – 16h  

--- 

 

--- 

L. Port. e L. Inglesa 

I 

Livia Pereira 
livia.pereira@ifmg.edu.br 

Quarta / 08h – 09h Samira Helena Lara de Oliveira 
oliveirasamirahelena@gmail.com.br  

 

 

Ter / Qui / 11h10 – 12h10 
Qua / 15h – 17h 

Sex / 17h – 18h 

Matemática Vinicius Paiva 

vinicius.paiva@ifmg.edu.br 

Sexta / 09h 30 – 10h20 Mateus Henrique Oliveira Souza 

mat124578@gmail.com 
 

Qua / 15h30 – 18h30 

Mecânica dos solos 

e fundações 

Felipe Alves 
felipe.alves@ifmg.edu.br 

Terça / 7h30 – 08h30 --- --- 

Modelagem e 

Informação da 

construção 

Humberto Melo 

humberto.melo@ifmg.edu.br 

Disciplina 

temporariamente suspensa. 

--- --- 

Química Evelisy Nassor 

evelisy.nassor@ifmg.edu.br 

 

Segunda / 13h – 13h40 Luiz Eduardo Eluf 

l.eluf@hotmail.com 

  

Seg / 08h – 09h30 

Qui / 16h40 – 18h10 

Sociologia / 

Filosofia 

Mônica Barros 
monica.barros@ifmg.edu.br 

Sexta / 13h a 13h45 Maria Clara Melo 
mariaclaramelloleite153@gmail.com 

Ter / Qui / 17h – 17h45 
Quarta / 13h – 14h 

Topografia Thiago Pereira 
thiago.pereira@ifmg.edu.br 

Quarta / 10h20 – 11h --- --- 

ATENDIMENTO DA COORDENAÇÃO DE CURSO 

Ranucy Campos / coordmediointegrado.piumhi@ifmg.edu.br 

Dia da semana Horário 

Terça- Feira 11h10 – 12h 

Quarta-Feira 17h – 19h 

Quinta-Feira 11h10 – 12h 

CURSO TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO 

HORÁRIO DE ATENDIMENTO DOCENTE E MONITORIAS  

ENSINO REMOTO EMERGENCIAL - ERE 
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